国家发展和改革委员会行政规范性文件

X
国家发展和改革委员会发布

- 1 -

国家发展改革委等部门关于发布《重点用能

产品设备能效先进水平、节能水平和准入水平

（2022 年版）》的通知

(发改环资规〔2022〕1719 号 2022 年 11 月 10 日印发)

各省、自治区、直辖市及计划单列市、新疆生产建设兵团发展改

革委、工业和信息化主管部门、财政厅（局）、住房城乡建设厅

（委、管委、局）、市场监管局（厅、委）：

重点用能产品设备产销数量多、使用范围广、耗能总量大，

与日常生产生活密切相关。提升重点用能产品设备能效水平，是

推进节能降碳工作的重要举措，既有利于实现碳达峰碳中和，也

有利于制造业提质升级。为贯彻落实《中共中央 国务院关于完

整准确全面贯彻新发展理念做好碳达峰碳中和工作的意见》

《2030 年前碳达峰行动方案》和《“十四五”节能减排综合工作

方案》有关部署，引导生产者提升技术工艺水平，督促使用者加

快淘汰落后设备，鼓励消费者扩大绿色产品消费，经商有关方面，

现发布《重点用能产品设备能效先进水平、节能水平和准入水平

国家发展和改革委员会行政规范性文件

X
国家发展和改革委员会发布

- 2 -

（2022 年版）》，并就有关事项通知如下。

一、合理划定能效水平

参考相关重点用能产品设备现行能效强制性国家标准，综合

考虑我国相关产业技术水平和发展阶段，对标国内外同类产品设

备先进能效水平，将有关产品设备能效水平划分为先进水平、节

能水平、准入水平三档。准入水平为相关产品设备进入市场的最

低能效水平门槛，数值与现行有关能效标准限定值一致；节能水

平为不低于现行能效 2 级，与能效准入水平产品设备相比，更符

合节能降碳工作要求，同时在 3 至 5 年内可转化为下一阶段的准

入水平；先进水平为不低于能效 1 级，是当前相关产品设备所能

达到先进能效水平。重点用能产品设备能效测试方法为相应国家

标准的测试方法，涵盖范围将根据节能降碳工作需要适时调整和

补充。重点用能产品设备能效的先进水平、节能水平、准入水平

也将根据行业技术进步及能效标准制修订情况，及时进行调整，

持续推动重点用能产品设备能效提升。

二、大力推广高能效产品设备

完善政府绿色采购相关政策，扩大绿色采购产品范围。将节

能产品等纳入统一的绿色产品体系，加快建立统一的绿色产品标

识、认证和采信制度。国有企业要加强产业链供应链能效管理，

国家发展和改革委员会行政规范性文件

X
国家发展和改革委员会发布

- 3 -

带头执行企业绿色采购指南，强化采购中的能效约束，积极采购

能效先进水平产品设备。鼓励零售企业、电商平台通过设置产品

专区、增加专有标识、发放绿色优惠券等方式，引导消费者优先

选购能效先进水平产品设备。落实节能节水专用设备和项目企业

所得税优惠政策，鼓励企业优先选用能效先进水平产品设备、开

展节能降碳改造。支持绿色建筑、超低能耗、近零能耗建筑和重

大交通基础设施等提高能效先进水平产品设备应用比例。各地在

出台促进消费有关政策措施时，要坚持绿色低碳导向，鼓励采用

补贴、以旧换新、积分奖励等多种方式，引导居民选购能效先进

水平产品设备，原则上不得对能效低于节能水平的产品设备给予

补贴。

三、加快淘汰落后产品设备

各级节能主管部门要严把节能审查关，企业新建、改扩建项

目不得采购使用能效低于准入水平的产品设备，新建年耗能 1 万

吨标准煤及以上项目，以及获得中央预算内投资等财政资金支持

的项目，其主要用能产品设备原则上不得采购使用能效低于节能

水平的产品设备，优先采购使用能效达到先进水平产品设备。各

级市场监管部门要加大质量监管力度，依法依规禁止能效低于准

入水平的产品设备生产销售，严厉打击能效水平虚假宣传行为。

国家发展和改革委员会行政规范性文件

X
国家发展和改革委员会发布

- 4 -

各级节能主管部门、工业和信息化主管部门要强化节能监察，引

导重点用能单位实施重点产品设备更新换代和改造升级，督促企

业依法依规淘汰老旧落后产品设备。

四、推动相关产业提质升级

完善能效标准体系和能效标识制度，抓紧制修订一批产品设

备能效强制性国家标准，提高准入门槛，强化能效约束，推动相

关产业提质升级。加大中央预算内投资对高能效产品设备及相关

零部件制造项目的支持力度。强化绿色金融支持，鼓励金融机构

为相关企业研发制造高能效产品设备提供信贷支持。鼓励重点用

能产品设备相关产业聚集地研究制定有针对性的政策，综合运用

价格、投资、金融等措施，加大对相关企业的支持力度，引导和

支持企业主动实施技术工艺升级、提升产品能效水平。

上述规定自 2023 年 1 月 1 日起执行，相关产品设备标准有

特殊规定的，从其规定。各地方要深刻认识、高度重视提升重点

产品设备能效水平工作的重要性，从本地区实际出发，坚持系统

观念，尊重市场规律，细化工作要求，强化责任落实，积极有序

推动相关产业提质升级，促进绿色消费，助力实现碳达峰碳中和。

附件:重点用能产品设备能效先进水平、节能水平和准入水

国家发展和改革委员会行政规范性文件

X
国家发展和改革委员会发布

- 5 -

平（2022 年版）（内容详见网页版）

国家发展改革委

工业和信息化部

财政部

住房城乡建设部

市场监管总局

2022 年 11 月 10 日